in der Mehrzahl jüngerer Handschriften vor uns liegt und aus diesen sich auch in die ersten Druckausgaben verpflanze.“ Quod etiam in nostrum cod. cadit. Cum Angel. unum mendum habet commune: § 36 ἐλευθερίαν, alias rarius ac tantum in levissimis ab Angel. recedit.

Ad pr. Σ accedit Man. his: 1) § 17. ἔως — φέσεται om., qui error in Σ iam a scriba correctus est. 2) § 8. προβάλλει. 3) § 40. ἀλλὰ ταῦτα (sine πάντα).

Menda sunt: § 19. πεῖσαι. § 39. ἐκπέρανται (ubi pr. Σ ἐκπέρακται). § 55. τοῦτο τῷ. § 63. ἔχειν καὶ.

Lectiones Manett. propriae sunt: § 11. πρὸς συμμάχους καὶ πρός. § 30. οὐκον (pro ἀλλ' οὐν). § 50. προσέποι μηδεὶς (om. καὶ). § 58. τότε μὲν om. in lect. vulg.: τότε μὲν πέμψας τοὺς μετ' Εύρυλοχου ξέγους. cetera.

CODEX PALATINUS

est Pal. 172 ap. Voem. „Pal. 6“ cf. Heysium (prgr. Fr. 1838 p. 20) et Voemel. p. 253. Hic quoque codex olim Manetti erat. Voem.: „ab ipso Manetto passim pro suo more variatus“. Verumtamen quod Heysius l. c. de more Manetti iudicavit magis in Latinos codd. videtur cadere, certe in tertia Philippica nullum rasurae vestigium neque quidquam a Manetto correctum animadvertisimus. Heysio auctore eadem manu, qua Urb. 114 (Urb. b Voem.) et Urb. 115 scriptus est. De Urb. 114 indicat Voemel.: „videtur esse familiae Augustanae“, nostrum tamen codicem familiae F adtribuit. At plane alius est ordo orationum in nostro atque in Urb. 114 (cf. infra); idem tamen et numerus et ordo in Laur. 8, quem cum Barberino et Palatino 2 consentire Voem. p. 248 vidit. Horum vero eodem auctore alter modo cum F modo cum Aug., alter cum Augustano consentit. Quodsi Augerius recte iudicavit, etiam cod. r Parisiensem, in quo ordo orationum proxime ad Laur. 8 et nostrum Palatinum accedit (cf. Rehdantz. in Jahn, Jahrb. 75 p. 818), multas habere variantes communes cum Augustano 1, nostrum quoque familiae Augustanae vindicare non dubitamus, praesertim cum variantes Phil. III recensionem familiae Aug. tueantur. Nam ut Aug. in Phil. III vicies quinque cum Σ consentit (cf. Voemel. p. 281), ita etiam Pal. noster saepe ad Σ accedit, et interdum, ubi ceteri codices recedunt. cf. praeter levissima (§ 5 om. μὲν in τῆς ράθυμίας, § 21. om. Art. ante Φίλιππος, § 64 ἐγκατελείφθησαν quod etiam Vind. 1 dat): § 14. αἰτιωμένων (om. vulg.: καὶ κρίνειν βουλομένων, ubi animadvertisendum pr. Aug. 1 totum locum inde ab ἀλλ' ὑπ. αὐτῶν usque ad βουλομένων omittere) § 27. εἰς τὰς ἐπιστολάς. § 61. om. εἶναι in ἐπιτήδειον ταῦτα ποιεῖν. Cum aliis cod. sed paucis ad Σ accedit: § 13. οἰεσθή αὐτόν, οἱ ἐποίησαν μὲν αὐδὲν ἀν κακόν cum γρ. Bav. pr. Vind. 1. § 56. οἱ τοῦ βελτίστου cum Rehd. ἐξώλεσαν cum Rehd. § 57. μόνον cum Vind. 1. § 65 ἐκλογιζόμενοι cum ε.

Atque sunt praeter lectiones duae potissimum res, quibus recensio August. in Phil. III a ceteris differre videatur, primum quod alia est interpolationum ratio, tum quod exquisitior interdum est ordo verborum. Idem in Palatinum nostrum cadere videtur.

Interpolationes enim nonnullas familiae F potissimum proprias cum Augustano omittit, ut etiam hac de causa ad pr. Σ accedit: § 12. ἐν αὐτοῖς om. post στασιάζουσιν. § 30. τις om. in ὥσπερ ἡνε εἰ νίσι. § 43. καὶ θεωρεῖτε cet. om. § 54. οὐδὲ βούλεσθε om. post ποιῆσαι. § 58. καὶ φίλος om. § 66. καὶ στρεβλούμενοι om. § 67. ἡ om. post ὄτιον ἡν. Alias vero dant aut illas paullum immutatas: § 7. πολεμεῖν (non πόλεμον ἔχειν). § 11. καὶ φίλους. § 13. τούτους μὲν αὐτὸν ἐξαπατᾶν (sed corr. Aug. 1). § 20. μὲν καὶ τούτοις. § 23. Ελλήνων τὸ ποιεῖν. § 24. τὴν αὐτὴν δυναστείαν (non τ. δυν.

τὴν αὐτὴν ταύτην). § 32. Ἐλληνίδαι. § 46. Ιστε αὐτοὶ — βουλῆς ἀγαθῆς (in hac vulgata August. et Pal. consentiunt, dissentient vero a codd. all. famili.). § 53. πολέμου] χρή. § 61. διέκειντο] τῷ φόβῳ. § 63. παρ' ὑμῖν] νῦν ἔστιν. § 65. ὑμῶν] αὐτῶν in vulg.: καὶ προέσθαι. ibid. τινά (non τινάς). § 67. ἐλπίειν] καὶ. § 69. ἔως] γάρ. § 71. πάντ' αὐτοὶ. ibid. φανερά] τοῖς Ἐλλησιν. § 72. καὶ Κλειτόριαχος καὶ Δυκοῦργος. § 76. πάντα [τὰ πράγματα. ibid. τι [τούτων.

Ordine verborum a codd. vulgatae recensionis recedunt, ut interdum cum pr. Σ faciant: § 17. ἄγειν ὄμολογεν. § 23. τοιτουσι τοὺς τελευταίους. § 24. πολεμεῖν post ἡδικημένων. § 26. προτελθόντι εἰναι ράδιον εἰπεῖν. ibid. τὰς πολιτείας καὶ τὰς πόλεις. § 29. ἄλλου τινός. § 43. τῶν Ἀθηναίων τῶν τότε. § 44. οὐτωσι τις ἀν φῆσειν. § 51. εἰδότας καὶ λογιζομένους οὐ δεῖ. § 70. δήπου δουλεύειν.

Praeterea Aug. et Pal. communes sunt lectiones hae: Ambo scribunt: § 33 et § 60. Φιλιστείδην. Simplicia dant, ubi multi codd. composita: § 18. ιστάντα (ut Σ). § 42. γέγραπται (ut Σ); compositum pro simpl.: § 15. ἐγκατέστησε. Aliae lect. sunt: § 19. ἔασπτε (ut Σ). § 25. πολλοστόν. § 35. καθ' ἓνα (ut Σ). § 40. παρασκευῆς (ubi vulg. κατασκευῆς). § 51. προσδέγεσθαι. § 63. τὸ αἴτιον (non ποτ' αἴτιον). § 64. καθ' ἔκκστον. § 73. προιεμένους. § 75. εύρήσει.

Quibus si addas lectiones, quae sunt Palat. communes cum Dresdensi*), quem in nostra oratione cum fam. Augustana consentire vidit Voemel. Prolegg. crit. § 57 (etiam Harlei. et θ Paris. huc referendi sunt. cf. Rehdantz l. c. 75 p. 817), Palatinum quoque familiae August. adscribere non dubitaveris.

Tamen non ita consentit Pal. cum August., ut omnis tollatur singularitas.